

# Ewa Rook, Anna Ruszar

---

Tomaszowice, gm. Wielka Wieś, woj.  
krakowskie. Stanowisko 1 - "Ostra  
Górka"

---

Informator Archeologiczny : badania 17, 56

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TOMASZOWICE, gm. Wielka Nied  
woj. krakowski  
Stanowisko 1 - "Ostra Górka"

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadziły dr Uwa Bock i mgr Anna Kuszar  
/autorka sprawozdania/. Finansowało Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie. Czwarty sezon badań. Osada kultury leńdzia-  
lskiej.

Badaniami objęto dalsze fragmenty zachodniego skraju osady. Zakładano dwa wykopy.  
W pierwszym z nich, będącym przedłużeniem wykopu z 1980 roku wyeksplorowano pozostałą część  
obiekту nr 5. Śladów innych obiektów w wykopie nie stwierdzono.

Drugi wykop, będący przedłużeniem wykopu z 1982 roku, miał na celu ustalenie dalszego  
przebiegu rowka, tj. obiektu nr 16. Optycz pozostałości rowka, tuż pod warstwą orną, stwierdzono  
ślady pięciu dalszych jam, kształtu niekątowego bądź trapezowego.

Wśród nich na uwagę zasługuje duży, owalny obiekt nr 21, o dłuższej średnicy około 6  
metrów, zawierający bardzo dużą ilość materiałów zabytkowych, w postaci licznych wyrobów krze-  
miennych, w tym dużej serii namędzi, fragmentów naczyń glinianych i sporo ilości polipy,  
zwłaszcza w partii przydamnej obiektu.

W pozostałych jamach materiał zabytkowy był niestety liczny. Całość materiałów uzyskanych  
w trakcie badań, zarówno z warstwy orną jak i z obiektów, jest jednolita chronologicznie i wiąże  
się z neolityczną kulturą leńdziańską.

Materiał został złożony w Muzeum Archeologicznym w Krakowie.

Badania zakończono.

KUPALEX, gm. Inowrocław  
woj. bydgoskie.  
Stanowisko 2

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
Instytut Prahistorii  
Zespół Badań Kujaw  
w Poznaniu

Badania prowadził Zespół Badań Kujaw pod kierownictwem  
doc.dr habil. Aleksandry Gofta-Bromiewskiej. Finansował  
UW w Bydgoszczy. Drugi sezon badań. Kurhany! kultury  
pucharów lejkowatych oraz kultury iwiedzkiej /1/.

Obiekt skalkalizowany w strefie czarnosiemnej wysoczyzny. Badano fragment nasypu młod-  
szego - wozemobrazowego - datując do weryfikacji ustaleń planigraficzno-stratygraficznych z roku  
1973. Zakładano trzy wykopy /80 m<sup>2</sup>/ przecinające nasyp w możliwie najszerszym miejscu oraz dwa  
sondże uzupełniające osiągnięte już rozpoznanie zasięgu nasypu.

Stwierdzono, iż odkryty w r. 1973 grób "wanienkowaty" jest komorą centralną i jest  
przykryty nasypem o średnicy ponad 30 m. W strefie rubieży konstrukcji zarejestrowano grób zbio-  
rowy z pochówkami cząstkowymi /ponad 3 osobników/ zalegającymi w odkształconym układzie anatomi-  
cznym. Patrząc z perspektywy stratygraficznej grób reprezentuje pochówek "nakurhanowy". Brak  
wyposażenia uniemożliwia uściślenia treści kulturowej obiektu.

Badania będą kontynuowane.

ULDOZ  
woj. króleńskie  
Stanowisko 3

patrz wozemne średniowiecze